1

平成 25 年 7 月 30 日
各  位

木津の文化財と緑を守る会
会 長  岩 井 照 芳

8・9 月の行事案内
拝啓 盛夏の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
さて、『鹿背山城何でも知ろう連続講座』の第１回がいよいよ始まります。こ

の講座にはすでに東京や愛知県からの参加申込みもありますが、木津の旧住民

の申込みが少ないです。８月に入れば市広報や新聞に案内が掲載されるので期

待しましょう。会員の方は大いに参加して下さい。
この連続講座の詳細案内は「木津の文化財と緑を守る会」のホームページに、

掲載していますのでご覧下さい。
 奈良文化財研究所から、東京大学が発行している『史学雑誌』5 号回顧と展望

に、岩井さんの論考「恭仁京の復元」が取上げられていますよとの連絡をうけ

ました。
回顧と展望はかなり権威あるレビューですので、「今度こそ」との思いが叶い

嬉しくて飛び上がりそうです。これで、当会設立の切っ掛けとなった泉津と、

恭仁京に関する壮大な構想を正当に評価してもらえることでしょう。

記
8 月 11 日（日）  『鹿背山城何でも知ろう連続講座』

第 1 回  講演会及び模型と写真展示
  演 題 「鹿背山城と松永久秀四城体制」
  講 師  村 田 修 三 氏（大阪大学名誉教授）

  演 題 「鹿背山城の築城位置と城主興福寺」
  講 師  岩 井 照 芳 氏（木津の文化財と緑を守る会会長）

  時 間  講演会  13 時 30 分～16 時 30 分

模型・写真展示 11 時～16 時 50 分
  場 所  いずみホール  定員 180 名（事前申込み優先・当日分先着順）
  申込先  FAX（71）8131（参加者氏名、電話を記入） 参加料 無料

8 月 18 日（日） 第 4 回 『鹿背山城プロジェクトチーム会議』
  場 所  北別館１階 第一会議室   「歴史探訪ウォーク勉強会」

時 間  13 時 30 分～17 時

2

8 月 24 日（土） 第 49 回 『木津乗合船を読む会』
  講 師    石川 真弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）
  場所等    山城郷土資料館 3 階 13 時 30 分～16 時 30 分

参加費    200 円（問い合わせ先：山城郷土資料館 ℡86－5199）

9 月 1 日（日） 第 5 回 『鹿背山城プロジェクトチーム会議』
  場 所   北別館１階 第一会議室  「歴史探訪ウォーク勉強会」

時 間   13 時 30 分～17 時

9 月 4 日（水）～9 月 8 日（日） 『鹿背山城の模型と写真展示』
場 所   入江泰吉奈良市写真美術館   時間：10 時～17 時
その他   模型と写真展示は無料

9 月 7 日（土） 第 128 回 『木津町史史料篇を読む集い』
  講 師   田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課長）
  時 間   19 時 30 分～21 時 30 分  場所 庁舎北別館

その他   参加費 300 円町史史料篇Ⅱをお持ちの方はご持参下さい。

9 月 21 日（土） 第 50 回 『木津乗合船を読む会』
  講 師   石川 真弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）
  場所等   山城郷土資料館 3 階 13 時 30 分～16 時 30 分

参加費   200 円 （問い合わせ先：山城郷土資料館 ℡86－5199）

9 月 23 日（月祝） 第 6 回『鹿背山城プロジェクトチーム・ウォーク下見』
  場 所   東部交流会館 集合時間 10 時 30 分～17 時 奈良解散

9 月 29 日（日）第 70 回 ふれあい文化講座 全役員は準備のため 12 時集合
  演 題    「 木簡からたどる奈良の都とその時代 」
  講 師    渡辺 晃宏 先生（奈良文化財研究所史料室長）

  演 題    「 興福寺竪義加行 ～千年の歴史～ 」
  講 師    辻 明俊 先生（興福寺録事）

  時 間    13 時 30 分～16 時 30 分
  場 所    いずみホール
  その他    参加料 無料  事前参加申し込みはいりません。